Atque

Atque etiam Galenus lib. 4. *læz̄z̄ r̄t̄s*, cap. 8. in princ. vbi dicit ex Archigeno, in
fluxionibus circa oculos in principio conuenire cibi & potus parcitatem, & maxi-
mē omnium rei veneria abstinentiam. Et Aëtius Tetrabib. 2. Ser. 3. ca. 48. & Au-
cenna in d. 3. 3. tract. i. cap. 5. & in 20. eiusdem 3. tract. i. cap. 11. & Rasis in loco nu-
per allegato, & Arnaldus in Speculo, vbi suprà, & è recentioribus Celius, qui etiam
rationem reddit, lib. Antiquarum lectionum lib. 14. cap. 19. Et Manardus Episto-
larum medicinalium lib. 6. Epist. 4.

39 ¶ Ex quo fortè Poëta, qui omnium rerum naturas sub fabularum inuolucro aptis
simè comprehenderunt, Cupidinem libidinis Deum, ducēnque cācum finxe-
runt ab effētu: quoniam videlicet immodica libido oculis admodum oblit. Id
quod graphicè, & luculentur descripti Marullus Constantinopolitanus in Cupi-
dinis descriptione, lib. i. Epigrammaton:

Quæ fors eripuit lucem? immoderata libido.
Quo etiam spectat historia, quam refert Diuus Ambrosius Commentariorum in
Lucam lib. 4. cap. 17. enarrans illud Luca 4. Socrus autem Simonis tenebatur ma-
gnis febris: Theotimus (inquit) cū graui oculorum morbo laboraret, Medici
coītu interdixerunt: verūm is vxoris amantisimius, ac libidinis impatiens, non
potuit sibi temperare, quin vxorem amplecteretur. Itē que cū eset in ipso æstu fer-
uentis libidinis, & consuetudinis apparatus, venisſētque in mentem interdictum
Medicorum, *Xάρη* (ait) φίση φῶς: id est, Vale amicum lumen: nimirum intelligēs,
vales carum lu-
fese voluptatem cam perbreuem, oculorum dispendio emisse. Aëtius i. Quaternio-
men.
nis, Sermo. 3. cap. 8. scribit eos non exactè videre, qui vsum Veneris seftātur. Adeò
autem concubitus est contrarius oculorum caligini, albugini, pruritui, cæcitati, &
ceteris morbis, vt quadam medicamēta, qua his potissimum morbis profunt, non
nisi ex virginibus, nec nisi à castis & puris sumpta profint, vt videre licet ex Mar-
cello Burdigalensi, Medicam. ca. 8. vbi describit collyrium, quod inter cetera con-
fici debet ex lotio pueri virginis, cōque vtendum esse casto & puro. Pracipue au-
tem nocet Venus defluxionibus in oculos decumbentibus, teste Galeno ex autori-
tate Archigenis in lib. de Facilē parabilibus, & lib. Pharmacorum *læz̄z̄ r̄t̄s* 4.c.
8. in princip. Et hinc quoque, vt opinor, palpebras defluere, abundantibus Vene-
re, tradit Plinius lib. 11. cap. 37.

40 ¶ Ex his quoque, quæ diximus de cerebro & spina, constat & coītu renibus, eorū-
que vitiis obesse. Quod & Aristoteles dicit lib. 4. Problematis, c. 2. & Galenus lib.
6. Morborum vulgarium Hippocratis, Cōment. 6. & Aëtius i. Quaternionis, Ser.
3.c. 8. & iterum Quater. 3. Ser. 3.c. 2. Rufi autoritate: rursūmq; eiusdem Serm. 3.c. 30.
Archigenis autoritate. & Auicenna d.c. 11. Hippocrates autem lib. de Morbis intra-
neis, scribit vnum ex quatuor renum morbis, maximē fieri ex nimio coītu: &
omnes vbique consentiunt. Idq; satis sine testibus ex eo comprobatur, quòd re-
nes Varro ita dītos ait, ἀπὸ τῷ φύσῃ, quod est fluere, quia riui ab his obsecnī illius
humoris oriantur: sicuti etiam refert Lactantius lib. de Opificio Dei, c. 14. Quan-
quam nonnulli ex Philosophis hoc ipsum carpunt. Sed ad stipulatur, quod tradit
Hippocrates, siue is sit Polybus, in lib. οὐρὴ γόνης, Semen cū in medullam spinæ
pertinet, renes confessim petere, ex ipsiisque per medios testes in pudenda penetra-
re. & Aristoteles illo eodem c. 2. vbi scribit, seminis transitum per ea loca fieri, eaq;
procul dubio extenuare. Ex quo est illud Regum 8. Filius tuus, qui egredietur de
renibus tuis. Et hinc Tertullianus in lib. de Refurrexione carnis, vocat renes con-
scios seminum. Et Isychius in Leuiticum lib. 1. Renes (inquit) coitalium feminum
sunt ministeria. Et alibi eodem lib. in renibus dicit coitalis operationis esse semina.
Et Nemesis Philosphus lib. de Natur. hominis, c. 2. 7. Renes (inquit) sanguinis pur-
gamina, & ad coītu causa fit appetitus. Nam venæ, quæ in geminos delabuntur, per
renes transmeant, & illinc acorem quandam exhausti appetitum irritantem, eo
modo, quo sub cute genitus acor pruritum facit: & quòd geminorum pulpa cure est

*Renes unde di
si.*

IN DECIMAM QVINTAM LEG. CONNV B.

millior, eò magis iidem ab acore lacinati, furiosam ad egerendum semen irritant cupidinem. Hęc ille. Democritus autem in Physiologumenis, & Fulgentius Mythologiarum li. 3. quo loco de Peleo & Theride loquitur, scribit ex Ethnicon sententia, singulas partes in homine singulos Deos obtinere, & inter ceteros Veneres renes & inguina. Et hinc quoque Theologi interpretantur, id est Exod. 12. fuisse preceptum, eos, qui agnum paschalem comedebant, renes accingere, vt hinc libidinis refranum intelligeretur. Nam & Diuus Augustinus, in Psalmo 7. enarrans illud, Scrutans corda & renes Deus, scribit delectationes nomine renum intelligi. Et Diuus Hieronymus in Commentariis Naum Prophetae, c. 2. enarrans illud eiusdem c. Et defecatio in cunctis renibus, scribit omnia opera, quae ad coitum, sive comitatem pertinent, renum appellatione monstrari: quod & idem propemodum dicit in Ezechiele cap. 16. Hincque Renibus vti, pro libidini indulgere, Ausonius ad Gallam posuit:

Vtere rene tuo. --

At è diuerso huc respiciens Psalmographus c. 25. Vt renes meos, & cor meum. Ex quo loco de prompta est quotidiana illa oratio ecclesiastica, Vt regne Sancti Spiritus renes nostros, & cor nostrum, domine, vt tibi casto corpore seruiamus, & mundo corde placeamus.

Renibus uti.

41 ¶ Et hinc item lumbis non minimū obest Venus, vt tradunt ipsi Aetius, & Arnaldus, vbi suprā. Sunt enim lumbi, ea pars corporis quae complectitur inferiores vertebrae spine, qua libido in sacris literis designatur, quia sunt circa renes. Vnde illud Gene. 35. Reges de lumbis tuis egredientur. Et Psalm. 131. De fructu lumbi tui ponans super thronum tuum. Ita enim eum locum traducit Diuus Hieronymus in illud c. 2. Naum, enarrans illud eiudem c. in princ. Contemplare viam, tene lumbum. Et illud quoque Diuui Pauli ad Hebreos 7. Et ipsi exierunt de lumbis Abraham. Et iterum eo.c. In lumbis patris erat. Proinde cum volunt prohibere libidinem, iubent accingi, vel succingi, vel præcingi lumbos: vt Iob 38. & iterum 40. Ecclesiastæ 1, eodemque vlti. Esaïa 32. Hieremij cap. 1. & Proverb. cap. vltim, vbi de muliere forti & pudica, Accinxit fortitudine lumbos suos. Et Luca 12. & ad Ephesios 6.c. & 1. Petri 1. & alibi s̄pē. Ex quo & illud Psalm. 37. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. Et illud quoque Matthæi 3. de Ioanne Baptista, Habebat zonam pelliculam circa lumbos suos. Nam & huc eum locum trahit Hieronymus, vbi suprā. Qui & postea in eodem c. dicit in lumbis coitum significari. Diuus autem Gregorius, Lumbos, ait, præcingimus, cum carnis luxuriam & continentiam coarctamus. Ceterum sunt, qui lumbos à libidine, hoc est, libidine dictos putent. Nam veteres lubet, & libet, libidinem, & libidinem, promiscue dixerunt. Vide tamen circa id, quod diximus in principio huius versiculi, & quae ex Plinio dicemus infra num. 75. incip. rarus. post princip.

Coitus obest
lumbis.
Lumbi pro lis
tidine.

Lumbos accin-
gere.

Coitus nocet la-
teribus.

Lateri parce-
re.

Sed lateri nec parce tuo. --

Eadem quoque ratione lateribus nocet plurimum, nempe in quibus renes sunt. Vnde apud Poëtas, Parcere lateri, est abstinere à coitu. Iuuinalis Saty. 6. - Nec queritur, quod Er lateri parcas. - Et Ouidius præcipiens Venerem exerceri lib. 2. de Arte amandi, Vidi ego cum foribus lassus prodiret amator, Inuidum referens, emeritimumque latus.

Et Catullus eleganti, sed obsecno epitheto, latera per concubitum exhausta appellar exfutura, ad Flauium: Cur non tam latera exfutura pandas? Et Martialis lib. 11. ad vxorem, Epist. 105. Et iuvat admissa rumpere luce latus.

Latus rumpes
re.

Et lib. 12. ad Bassum, Epist. 98.

Rump

GLOSSAE PRIMAE PARS XV.

215

Rumpis bassę latus. --

Sed & Virgilius in obsecno carmine, si is est:

Ipsi cernitis, effutus ut sim:

Latus deficit. --

Neque mutare posis, usque dum mihi

Venus iocoſa molle ruperit latus.

Apud Suetonium, Valerius Catulus consulari familia iuuensis, stupratum à se Ca-
ium Caligulam, ac latera sibi contubernio eius defessa, vociferatus est.

Rursusque:

43 ¶ Nocet item admodum dentium doloribus, si verum dicit Cælius Aurelianus lib. Chronion 2.c.4. & Aetius 1. Tetrab. Sermo. 3.c.8. Tametsi vulgus alter exigit, nēpe coitum huic malo prodesse. Illud scio, in ipso actu libidinis vix sentiri huc do

lorem, quanquam acerrimum, acerbissimum, asperissimum, & qui maximis tormentis annumerari potest, vt dicit Cornelius Celsus lib. 6.c. 9. Adeo hic praesens sensus libidinis ceteros quoscunque vel acutissimos obtundit, & hebetat. Verum opere parrato, aperte senties, cum dolorem non modo non sedatum, sed multo, quam antē, rabidiorem esse. Et vt sequamur, in vniuersum Venus nocet capiti, vt tradit Ori basius libro Euporiton 1. cap. 2. in principio tempore in quo cerebri (cui, vt diximus, maximè noxia est Venus) fedes est. Nocet & cordi, & hepatis, ex Arnaldo, vbi suprā. Et ventri, ex Aristot. lib. Problemata 4. cap. 17. & pulmoni, ex Oribasio, vbi nuper citauimus. Item peccori, coxendicibus, vesica, pedibus, & gurgulionibus, ex Aetio, vbi item nuper citauimus: & quantum ad peccus attinet, ex eodem Oribasio vbi suprā.

Capiti.

Cordi.

Hepati.

Ventri.

Pulmoni.

44 ¶ Longior esset, si omnia membra, quae ex coitu, praesertim immoderato maxime languent, recensere sigillatim velim, praesertim cum in vniuersum omnia membra dissoluat, labefactet, corrumptat. Ex quo plurimis, & Venus & Amor veluti proprio ac peculiari epitheto λυσιμελής dicitur, id est, membra soluens. De Venere est illud epigramma incerti auctoris lib. 2. epigrammaton Græcorum:

λυσιμελής βάνχος καὶ λυσιμελής ἀφρόδιτος,

renā? θυτης λυσιμελής ποδαρά.

Cuius sensus est, Bacchi & Veneris, utriusque λυσιμελής, id est, membra soluens, filiam esse podagram, & ipsam λυσιμελήν. De amore quoque est illud Hesiodi in Theogonia, non multo ante fin.

τάχις καὶ ἡ βλεφάρου ἔρθη ἐβέτο λερνοκενάων

λυσιμελής. --

Id autem nil aliud est, quam si dicas, Venere & Cupidine membra, (quod iam diximus) dissolui, ac veluti disipari. Sic enim est apud Virgilium lib. 1. Aeneid.

Exemplō Aenee soluuntur frigore membra.

Et rursus libr. 12. eiusdem operis:

Illi membra nouis soluit formidine torpor.

Sic quoque eodem lib.

-- Illi soluuntur frigore membra.

Membra solui
quid sit.

Sic item apud Ouidium lib. 11. Meta. soluta membra languere dicuntur. Sed magis propriè idem Ouidius lib. 1. eiusdem operis, de seminis per somnū effusione loquēs,

-- Ut iacui totis resoluta medullis.

Euripides autem in Supplicibus, hoc quoque epitheton morti tribuit, θανάθω λυσιμελῆ: vt proinde intelligas, & mortem, & Venerem eandem vim habere ad resoluendam totius corporis compagem, quod admodum facit ad ea, quae suprā diximus nu. 27. 28. & 29. Et hinc quoq; facilè intelligis, quod suprā ex Celso diximus, frequentem concubitum corpus soluere.

Coitus quibus
morbis noceat.
Omnibus iun-
cturarum mor-
bis.

45 ¶ Illud autem non est tacendum, multa morborum genera hinc quoque exortiri, & orta augeri, ex acerbari, irritari. Podagrā enim atq; Chiragrā, omnesq; iuncturarū agritudines gignit, atq; producit, producitq; non mediocriter exasperat, & offendit, vt testatur Cornelius Celsus lib. 1. cap. 9. & iterū lib. 4. c. 2. 4. codēmq; postremo.

N 5

Ischiadicis.
Phocalicis.Neptice.
Epilepsie.Colice.
Febribus.

Scabiei.

Pestis.
Tufsi.

Phthisi.

Vbi etiam scribit, quosdam, cum toto anno à vino multo, & Venere sibi temperaſſent, in perpetuum hoc malum euafisse. Galenus in lib.6. Morborum vulgarium Hippocratis, Commenta, item 6. & in lib.6. Aphorismorum eiusdem Hippocratis, c.28. atque iterum cap.30. in id referens, quod inibi scribit ipſe Hippocrates, eunuchos atque pueros, ante coitum non pati podagram. Et Cælius Aurelianuſ lib.5. Chronion, c.2. Et Plinius Valerianuſ lib.de Re medica 3.c.14. vbi vetat ante omnia, ne podagricus mulierem contingat: & Aëtius, Quaternionis 3. Sermo.4. c.7. & iterum c.20. vbi afferit Venerem podagricos extremè ladere, præfertim si aſſiduè, aut intempeſtiuè ea quis vtatur. Nam voluptas per ſe neruoforum corporum robur ac firmitatem diſſoluit: multò autem magis, si cum vehementi motu perficiatur: & ob id membra affecta longè imbecilliora fūnt, & promptè & expeditè confluencia retraimenta fuſcipiunt. Et Paulus Aegineta lib.3.cap.78. & iterum li.7.c.11. Et Octauiuſ Horatianuſ, Rerum medicarum lib.2.c.21. eodemque viii. & Rasis in lib. Diuifionum, c.2. & ad Almansorem lib.9.cap.90. Et Auicenna 22. tertij, tract.2.ca.24. Tangitque ante hos omnes Aristoteles lib. Quæſtionum 10. cap. 37. & ibi expressiū Pet. Apo. ipſius interpres, & Arnaldus, vbi ſuprā. Et è ſacris autoribus, Diuus Chryſotomus in ea Homilia, cui titulus eſt, Quod nemo leditur, niſi a ſcipo. Et aperitè declarat illud Epigramma, nu. præcedenti adſcriptum, quo dictum eſt, podagram eſte filiam Veneris. In quo tamen animaduertendum eſt, quod ab Oribasio in lib. Curationum, c.14.4. ſcriptum eſt, In podagricis natuitatibus mediocriter conuenire libidinis vſum: in antiquo autem tempore, paucos omnino à podagra tactos, abſtinentes ab ea, fuſſe curatos. De quo videas & Scrapionem lib.4.cap.30. & Hieronymum Cardanum lib.1. Contradicentium me dicorum, Tract.4.cap.4. Et quod huc quoque pertinet, eadem Ischiadicos, & Phocalicos (qui morbi ſunt iuncturarum) efficit, vt tradit Aurelianus li. Chronion 5.c.1. in princ. & Aëtius Quaternionis 3. Sermon.4.ca.1. Vide tamen de Ischiadicis, quæ dicam inſtrā numero 74. incip. confert & Venus.